CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 862/72

Aprovado em 3/7/1.972

Aprova-se, nos termos do Parecer a prorrogação do contrato

de Wilson Paria como Professor-Assistente junto ao

departamento de Educação, na Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Presidente Prudente.

PROCESSO: CEE Nº 903/69

INTERESSADO: FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE PRESIDENTE

PRUDENTE

ASSUNTO: Prorrogação de contrato de Wilson de Faria, junto ao

departamento do Educação.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOS: Conselheira AMÉLIA A. DOMINGUES DE CASTRO

VOTO

HISTÓRICO:

A Direção da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Presidente Prudente encaminhou a CESESP solicitação referente a

prorrogação do contrato do Professor Wilson de Faria, na qualidade de

Assistente, junto a área de Metodologia Geral do Ensino, em R.D.I.D.P.

regime em que já se encontra o docente. O processo está devidamente

instruído e conta com apreciação favorável da CESESP.

FUNDAMENTAÇÃO:

O interessado leciona a Faculdade de Presidente Prudente

a partir de 1969, desenvolvendo Cursos na área de Didática,

especialmente para alunos de geografia. Em 1971 terminou curso de

Pós-graduação em Geografia, defendeu tese e recebeu o grau de Mestre,

pela U.S.P. Prepara, atualmente, tese de doutoramento, na área de

Educação.

Além de suas atividades docentes, na Faculdade, ministrou

e coordenou cursos de extensão e realizou conferencias destinadas a

professores da região,

CONCLUSÃO:

O professor Wilson de Faria certamente tem avançado na

carreira universitária, como o manifesta seu currículo.

Somos favoráveis a prorrogação de seu contrato, como

Assistente, era RDIDP, nos termos da legislação vigente, de acordo com

a informação da CESESP a fls. 94 do processo.

São Paulo, 18 de maio de 1972.

a) Conselheira Amélia A. Domingues de Castro-Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO da nobre Conselheira

Presentes os nobres Conselheiros: Pe. Aldemar Moreira,

Amélia A. Domingues de Castro, Laerte Ramos de Carvalho, Luiz

Cantanhede de C. A. Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. Vaz

Guimarães, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Terceiro Grau

em, 29 de maio de 1972.

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente